
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Об утверждении программы
профилактики нарушений обязательных 
требований муниципального контроля в 
сфере благоустройства на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов

В соответствии с п. 25 части 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом 
Ординского муниципального округа от 15.11.2019 № 28, решением Думы 
Ординского муниципального округа № 238 от 01.11.2021 «Об утверждении 
Положения о муницпальном контроле в сфере благоустройства на етрритории 
Ординского муницпального округа», администрация Ординского муниципального 
округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений обязательных 
требований муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
(обнародования) в сетевом издании «Мой район».

3. Подлежит публикации в печатном средстве массовой информации 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского 
муниципального округа» и размещению на официальном 
муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления 
администрации округа по вопросу ЖКХ, и 
Трясцина Ю.В.

сайте Ординского

Глава муниципального округа

зложить на
растру и

заместителя главы 
градостроительства

А. С. Мелёхин



2
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 
администрации Ординского 
муниципального округа 
от /У /1. МЩ № /W

Программа профилактики нарушений обязательных требований 
муниципального контроля в сфере благоустройства

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 
текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа профилактики рисков 

причинения вреда
1. Настоящая программа разработана в соответствии Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере 
благоустройства (далее - Программа профилактики) направлена на предупреждение 
нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, 
юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные 
субъекты) обязательных требований законодательства и снижения рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснения 
подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства в сфере 
благоустройства.

3. Программа профилактики нарушений обязательных требований при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годы осуществляется органом муниципального 
контроля - администрацией Ординского муниципального округа, функции и 
полномочия которого возложены на отдел архитектуры и градостроительства 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края; отдел 
инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального округа 
Пермского края; отдел территориального управления Ординского муниципального 
округа Пермского края (далее - уполномоченный орган).

4. Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований 
законодательства в сфере благоустройства, на побуждение подконтрольных



3
субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, 
повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества 
выявляемых нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

2.1.1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

2.1.3. Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы 
профилактики направлено на решение следующих задач:

2.2.1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2.2.2. Повышение правосознания, правовой культуры, уровня правовой 
грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения 
доступности информации об обязательных требованиях законодательства и 
необходимых мерах по их исполнению;

2.2.3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;

2.2.4. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований законодательства, определение способов устранения или 
снижения рисков их возникновения;

2.2.5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 
конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических 
мероприятий с учетом данных факторов;

2.2.6. Формирование единого понимания обязательных требований 
законодательства у всех участников контрольной деятельности.



4
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения

План мероприятий по профилактике нарушений законодательства в 
сфере благоустройства на 2022 год и плановый 2023-2024 годы:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок 
реализации 

мероприятия

Ответственный

1 Актуализация перечней
нормативных правовых актов,
содержащих обязательные
требования, либо перечней самих 
требований, оценка соблюдения 
которых является предметом
контроля (надзора), размещенных 
на официальном сайте органов 
местного самоуправления

Постоянно Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальног 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела



5
архитектуры и
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног 
о управления

2 Информирование подконтрольных 
субъектов по вопросам соблюдения 
обязательных требований путем 
размещения на официальном сайте 
Ординского муниципального округа, 
в разделе «Муниципальный
контроль в сфере благоустройства» 
перечня нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом
муниципального жилищного
контроля, а также текстов,
соответствующих нормативных
правовых актов

В течение года Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальног 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног



6
о управления

3 Разъяснение порядка проведения 
контрольно-надзорных мероприятий, 
включая права и обязанности 
подконтрольного субъекта, права и 
обязанности отдела архитектуры и 
градостроительства администрации 
Ординского муниципального 
округа Пермского края; отдела 
инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского 
муниципального округа Пермского 
края; отдела территориального 
управления Ординского 
муниципального округа Пермского 
края, сроки проведения 
мероприятий, порядка обжалования; 
разъяснение порядка и процедур 
осуществления муниципальной 
функции

При 
поступлении 

соответствующ 
их обращений

Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальной 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный



7
специалист 
отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног 
о управления

4 В случае изменения обязательных 
требований - подготовка
и опубликование разъяснения
о содержании новых нормативных 
правовых актов, устанавливающих 
обязательные требования, внесенных 
изменениях в действующие акты, 
сроках и порядке вступления их 
в действие, а также рекомендаций 
о проведении необходимых
организационных, технических
мероприятий, направленных
на внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных
требований

В течение 30 
дней после 
внесения 

изменений 
в НПА

Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальног 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и



8
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног 
о управления

5 Обеспечение обобщения практики 
осуществления отдела архитектуры 
и градостроительства
администрации Ординского
муниципального округа Пермского 
края; отдела инфраструктуры и 
ЖКХ администрации Ординского 
муниципального округа Пермского 
края; отдела территориального 
управления Ординского
муниципального округа Пермского 
края муниципального контроля 
сфере благоустройства и размещение 
на официальном сайте Ординского 
муниципального округа в разделе 
«Муниципальный контроль в сфере 
благоустройства» соответствующих 
обобщений

Ежеквартально Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальног 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног 
о управления



9
6 Выдача предостережений

о недопустимости нарушения
обязательных требований
в соответствии с частями 5-7 статьи 
8.2 Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц
и индивидуальных
предпринимателей при
осуществлении государственного
контроля (надзора)
и муниципального контроля»
(если иной порядок не установлен 
федеральным законом)

По мере 
появления 
оснований, 

предусмотренн 
ых 

законодательст 
вом

Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, начальник
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ,
начальник отдела 
территориальное 
о управления,
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и
градостроительст 
ва, специалист
отдела 
территориальног 
о управления

7 Размещение на официальном сайте 
Ординского муниципального округа 
информации о результатах
контрольной деятельности
за 2021 (годовой отчет)

20.01.2022 Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять



10
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела 
архитектуры и 
градостроительст 
ва, начальник 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, 
начальник отдела 
территориальног 
о управления, 
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и 
градостроительст 
ва, специалист 
отдела 
территориальног 
о управления

9 Разработка и утверждение 
программы профилактики 
нарушений обязательных 
требований при осуществлении 
муниципального контроля в сфере 
благоустройства на 2022 год, 2023 
год

20.12.2021 Должностные 
лица 
администрации, 
уполномоченные 
осуществлять 
контроль в сфере 
благоустройства, 
являются 
начальник отдела



11
архитектуры и 
градостроительст 
ва, начальник 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, 
начальник отдела 
территориальног 
о управления, 
консультант 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
инфраструктуры 
и ЖКХ, главный 
специалист 
отдела 
архитектуры и 
градостроительст 
ва, специалист 
отдела 
территориальног 
о управления

IV. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики

№ Наименование показателя Величина
п/п



12
1. Полнота информации, размещенной на

официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их 
представителями консультированием
контрольного органа

100 % от числа 
обратившихся

При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 
проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и 
профилактических мероприятий в соответствии с Планом профилактических 
мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Ординского муниципального округа на 2022 год, и 
плановый 2023-2024 годы.

Результаты профилактической работы включаются в годовой Доклад об 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
Ординского муниципального округа.


